
 - originale - 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

 

 
Verbale di deliberazione n. 53 

del Consiglio Comunale 

 

 

14 11 2019 

 

OGGETTO: Art. 49, comma  5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige – 

Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 - 2021 e al D.U.P. 2019 - 2021, adottata in 

via d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 207 di data 03.10.2019.  

Variazione n. 3/2019. – Ratifica da parte del Consiglio comunale. 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di novembre alle ore 18.00 nella sala delle 

riunioni, a seguito regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio 

Comunale 

 

FACINELLI Francesco - Sindaco presente 

BERGAMO Giulia   presente 

CONCINI Gloria    presente 

DALPIAZ Maurizio - Vicesindaco assente giustificato 

de CONCINI Michele   presente 

FONDRIEST Emilia   presente 

GIURIATO Maria Teresa   assente giustificato 

IORIS Tiziano    assente giustificato 

LARCHER Sergio   presente 

MENAPACE Romina   presente 

MENDINI Giuseppe   presente 

ODORIZZI Davide   assente giustificato 

ODORIZZI Marcella   presente 

TOLVE Graziano   presente 

VALENTINI Rolando   presente 

VALENTINI Samuel   assente giustificato 

ZANINI Danilo    presente 

ZANINI Stefano    presente 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Anna Maria Iob 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor Mendini Giuseppe nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 

Scrutatori: Fondriest Emilia e Zanini Stefano 

 

  



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 dd. 14/11/2019 

OGGETTO: Art. 49, comma  5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige – 

Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 - 2021 e al D.U.P. 2019 - 2021, adottata in 

via d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 207 di data 03.10.2019.  

Variazione n. 3/2019. – Ratifica da parte del Consiglio comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

L'art. 20, comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L stabilisce che i Comuni 
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti. 
Ai sensi dell'art. 6, comma 1 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L le variazioni del bilancio 
annuale sono deliberate dal Consiglio non oltre il 30 novembre se il provvedimento riguarda 
maggiori o nuove risorse destinate a maggiori o nuovi interventi, minori risorse e minori 
interventi. Se il provvedimento riguarda storno di fondi da interventi ad interventi tra servizi 
diversi il termine è il 31 dicembre. 

 
Visto l’art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche 
apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio in via d’urgenza;  

 
Rilevato che il predetto comma 5, del Codice degli Enti Locali, dispone che le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti; 

 
Dato atto che con deliberazione n. 14 del 21.03.2019 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 redatto, ai sensi dell’art. 165 del 
TUEL 267/2000 e ss.mm. e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 
alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.; 

 
Considerato che con deliberazione n. 207 di data 03.10.2019, immediatamente 

esecutiva, la Giunta comunale ha approvato d’urgenza, ai sensi del sopra richiamato art. 49, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
s.m., una variazione al bilancio di previsione 2019 – 2021 per modificare l’utilizzo del 
finanziamento statale pari a euro 50.000,00, inizialmente previsto per l’impianto fotovoltaico 
malga Tuena, ed ora da impiegare per l’intervento di sostituzione dei serramenti relativi alla 
palestra scolastica comunale di Tassullo, al fine sia di ridurre la dispersione termica sia per 
adeguarsi alle norme antincendio. Tale scelta è derivata dall’impossibilità per il progetto 
impianto fotovoltaico di rispettare i termini di scadenza del finanziamento statale in quanto i 
lavori devono essere avviati entro il termine del 31.10.2019, pena la perdita del contributo;  

  
Rilevato che, a seguito di dette motivazioni, si è valutato opportuno destinare il 

finanziamento statale all’intervento di sostituzione dei serramenti relativi alla palestra 
scolastica comunale di Tassullo; 

 
Preso atto che, oltre all’intervento sopracitato, il responsabile del cantiere comunale, 

ha richiesto delle disponibilità finanziarie per interventi di carattere straordinario riferiti alla rete 
di illuminazione pubblica che si ritengono urgenti in quanto incidenti sulla sicurezza della 
viabilità;  

 
Rilevata la necessità di procedere, entro sessanta giorni dall’adozione, alla ratifica 

della predetta deliberazione di variazione, così come previsto dall’art. 49 comma 5, del Codice 
degli Enti Locali sopra richiamato; 

 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 dd. 14/11/2019 

Considerato che le motivazioni della succitata deliberazione risultano giustificate e 
pertanto meritevoli di ratifica; 

 
Sentiti gli interventi riportati per esteso nel verbale di seduta; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore del Comune di Ville d’Anaunia espresso, ai 

sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione, presentato con nota 
di data 01.10.2019 prot. n. 8852/A; 

 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Tuenno, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 70 dd.21.12.2000, in vigore ai sensi dell’art. 10 comma 4 della 
Legge Regionale del 24 luglio 2015, n. 20; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 185 e 187 della L.R. 
03.05.2018 n. 2 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Visto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa, 

non è necessario acquisire, ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 

approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge 
regionale 8 agosto 2018, n. 6; 

 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Dopo la discussione riportata per esteso nel verbale di seduta; 
 
Il Presidente del Consiglio, assistito dagli scrutatori previamente nominati, pone in 

votazione il punto e constata e proclama il risultato della votazione espressa per alzata di 
mano:  
presenti e votanti n. 13 
voti favorevoli n. 13 
astenuti n. 0 
contrari n. 0 
 
Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio comunale 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di ratificare, per le motivazioni in premessa esposte, la deliberazione giuntale n. 207 del 

3.10.2019, avente per oggetto “Art. 26, comma 5 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, N. 3/L – 
Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al D.U.P. 2019-2021, 
adottata in via  d'urgenza  dalla  Giunta Comunale. Variazione n. 3/2019”, meglio descritta 
in narrativa; 
 

2. di dare atto che con il presente provvedimento si apportano variazioni al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 
 

3. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
(C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 



Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 dd. 14/11/2019 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104.



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO 

                          Giuseppe Mendini                                                                     dott.ssa Anna Maria Iob 

 

 

                                                    

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 

  (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – DPReg 01.02.2005, n. 3/L) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 19 novembre 2019 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

Addì, 19 novembre 2019  

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni 

dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 79, comma 3 del 

DPReg 01.02.2005, n. 3/L 

 

Addì, 30 novembre 2019 

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 

comma 4 del DPReg 01.02.2005, n. 3/L 

 

Addì,       

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

  

 



 

 COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
 

Consiglio Comunale 
 

Seduta del 14/11/2019  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
OGGETTO: Art. 49, comma  5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige – 

Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 - 2021 e al D.U.P. 2019 - 2021, adottata in via 

d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 207 di data 03.10.2019.  

Variazione n. 3/2019. – Ratifica da parte del Consiglio comunale. 

 
 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto, si esprime: 

 

- in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa - parere: Favorevole 

 

 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (dott. Claudio Albanese) 

Lì, 6 novembre 2019 

  

 

 

- in ordine alla regolarità contabile - parere: Favorevole 

 

 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (dott. Claudio Albanese) 

Lì, 6 novembre 2019 

  

 

 

- Ai fini della regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa ivi contenuta, ai sensi dell’art. 17 – comma 27 – della L.R. 23.10.1998, n. 10 

 

   

   

   

Lì,       

  

 

 

 

Provvedimento:   Deliberazione n. 53   Pubblicata il 19 novembre 2019 

 


